Recours aux interprétations des noms hébreux dans l'exégèse de saint Bernard

Elias, ae	38	<i>Div 94</i>	1	<i>dominus vel deus fortis</i>	<i>interpretatur + vel</i>		<i>Elias Deus Dominus (42, 4) ; Helias Deus dominus aut fortis dominus (74, 8)</i>
Eliseus	31	<i>Div 95, 1 ; Sent 3, 88</i>	2	<i>salus domini</i>	<i>interpretatur (2)</i>	Cf. 2R 13, 17 ISIDORE, Etym. 7, 8, 6 : domini salus	<i>Elisee Dei est haec vel Dei salus (57, 21)</i>
Emmanuel	13	<i>NatV 6, 6 ; AdvA 1, 11 ; AdvA 2, 1 ; QH 17, 4 ; NovI 5, 3 ; Nat 5, 1</i>	8	<i>nobiscum deus</i>	<i>id est quod est quod interpretatur (3) rien (3)</i>	Mt 1, 23	<i>Emmanuel nobiscum Deus (49, 30)</i>
Engaddi	9	<i>SCt 44</i>	1	<i>fons haedi, oculus temptationis</i>	<i>duplicem interpretationem, dicitur (2)</i>	ORIGENE, Hom. Cant. 2 : oculus temptationis	<i>Engaddi fons haedi (27, 17) ; oculus uel fons haedi (57, 26)</i>
Ephraim	7	<i>NatV 6, 8-9</i>	1	<i>fructificatio</i>	<i>quod ... sonat</i>	Cf. Gn 41, 52 : crescere ; ORIGENE, Hom. Reg. 1, 5 ; RABAN MAUR, PIERRE LOMBARD : fructificatio	<i>Efraim frugifer sive crescens (5, 26) ; crescens sive frugifer (17, 25) ; fertilis sive auctus, quem non possumus ab augendo Augentium dicere (Jn 11, 54 : 66, 15) ; Efraim frugifer sive ubertas (Barn. 12.13 : 81, 12)</i>
Ephrata	3	<i>Sent 3, 71</i>	1	<i>in speculo, in imitatione scilicet veritatis</i>	<i>id est</i>	AUGUSTIN, En. in Ps. 131, 11 ; CASSIODORE, Ps. 131, 6 : speculum	<i>Efratha ubertas sive pulverulenta (5, 24) ; frugifera sive de cinere veniens aut pulverulenta (32, 10) ; frugifera sive equidem videns (48, 17)</i>
Gabriel	34	<i>Miss 1, 2 ; Par 6, 6</i>	2	<i>fortitudo dei</i>	<i>quod interpretatum ... dicitur sum</i>		<i>Gabrihel confortavit me Deus aut fortitudo Dei vel virtus mea Deus (64, 24)</i>
Galilea	14	<i>Miss 1, 3 ; Pasc 1, 14</i>	2	<i>transmigratio</i>	<i>sonat id est</i>		<i>Galilaea volubilis sive transmigratio facta (58, 2) ; volutabilis aut transmigratio perpetrata (64, 25)</i>
Gebal	3	<i>Par 9</i>	1	<i>vallis vana</i>	<i>id est</i>	AUGUSTIN, En. in Ps. 82, 7 ; JEROME, Tract. Ps. (et alt.) 82	<i>Gebal praeruptum sive vallis vetus (7, 1) ; vorago vetus sive liqologeion (22, 24) ; definiens vel disternans (48, 20)</i>
Hierusalem	237	<i>Asc 6, 4 ; Ded 5, 9 ; Epi 3, 3 ; NatV 2, 1 ; Par 3, 4 ; Sent 3, 121</i>	6	<i>visio pacis</i>	<i>interpretatur id est est nominetur quod est rien</i>		<i>Ierusalem visio pacis (50, 9 ; 74, 17-18 ; 75, 23) ; visio pacis vel timebit perfecte (62, 5)</i>
Hiezabel	3	<i>Div 94</i>	?	<i>amoenitas mundialis gloriae, malitiam saeculi vel tyrannidem diaboli (lecture allégorique plutôt qu'interpretatio)</i>	<i>id est quae est</i>	AMBROISE, De fuga saec. 6, 34 : effusio vanitatis ; De Nabuthe 9, 41 : profluvium vanitatis	<i>Iezabel cohabitrix sive est fluxus vanus (42, 11) ; fluxus sanguinis vel fluen sanguine (80, 20)</i>
Iacob	89	<i>Miss 4, 2</i>	1	<i>qui supplantet...</i>	<i>iuxta interpretationem nominis</i>		<i>Iacob subplantator (7, 19) ; subplantator uel subplantans (61, 27) ; subplantator (78, 5)</i>

Recours aux interprétations des noms hébreux dans l'exégèse de saint Bernard

Idida	4	<i>EpiA 2, 2 Div 50, 1</i>	2	<i>dilectus Dei</i>	<i>id est</i> (2)	JEROME, <i>In Eccl. 1, 1 ; In Hier. 2</i> ; ISIDORE	<i>Ididia amabilis domino</i> (39, 4) ; <i>amabilis domini uel amabilis eius</i> (46, 8)
Iesus	627	<i>Div 22</i>	1	<i>salvator</i>	<i>interpretatur</i>	Cf. Mt 1, 21	<i>Iesus salvator</i> (13, 28) ; <i>salvator vel salvatus</i> (61, 24) ; <i>salvator</i> (77, 11) ; <i>salus vel salvator</i> (78, 14) ; <i>salvator</i> (80, 21)
Iordanes	41	<i>Pasc 3, 1-5 ; Sent 3, 34.88.110</i>	5	<i>descensus</i>	<i>interpretatur</i> (4) <i>verba consonant id est</i>		<i>Iordanis descensio eorum</i> (7, 20) ; <i>Iordanis descensio eorum aut adprehensio eorum vel videns iudicium</i> (64, 27)
Ioseph	80	<i>Miss 2, 16</i>	1	<i>augmentum</i>	<i>quod...non dubitas interpretari</i>		<i>Ioseph augmentum</i> (7, 20) ; <i>adposuit sive adponens</i> (62, 4) ; <i>auctus</i> (69, 17) ; <i>addens sive augmentum</i> (78, 5) ; <i>adaugens</i> (80, 22)
Israel	174	<i>OS 5, 11 ; SCt 72, 9</i>	2	<i>populus videns Deum</i>	<i>Interpretatur id est</i>	AMBROISE, <i>Exp. Ps. 40, 36, 1 : populi Dei videntis</i>	<i>Israel est videre Deum sive vir aut mens videns Deum</i> (13, 21) ; <i>Israel vir videns Deum</i> (63, 22) ; <i>vir videns Deum</i> (74, 15) ; <i>viri videntes Deum</i> (76, 20)
Iuda, Iudei	69, 163	<i>NatV 1, 6 et 2, 1 ; EpiP 2, 6 ; Div 55 (SCt 7, 6 ; Pasc 1, 9 ; Div 94, 2 ; Sent 3, 51)</i>	7	<i>confessio</i>	<i>hoc est sonat id est qui .. induiti sunt quae per Iudam notatur rien</i> (2)		<i>Iuda laudatio sive confessio</i> (7, 19) ; <i>Iuda confitens sive glorificans</i> (74, 15) ; <i>Iuda confitens vel laudator</i> (78, 4) ; <i>Iudas confitens vel glorificans</i> (61, 27)
Laban	7	<i>Sent 3, 39</i>	1	<i>dealbatio</i>	rien	AMBROISE, <i>De Iac. et vit. 2, 5, 24</i> ; AUGUSTIN, C. <i>Faustum 22, 52.54</i> ; GREGOIRE LE GRAND, <i>Mor. 30, 25, 72</i> ; ISIDORE, <i>Qu. in vet. Test., Gen. 25, 6 ; 26, 2</i>	<i>Laban candidus</i> (8, 6)
Levi	4	<i>Sent 3, 116</i>	1	<i>assumptus</i>	<i>interpretatur</i>	GREGOIRE LE GRAND, <i>Hom. in Ez. 2, 10</i>	<i>Levi additus sive assumptus</i> (8, 7) ; <i>additus</i> (13, 30 ; 78, 8 ; 80, 24) ; <i>adpositus</i> (65, 5)
Malachias	219	<i>MalV ; MalS ; MalH</i>	3	<i>angelus meus</i>	<i>nimine dicebatur sonans de quo cognominabatur</i>		<i>Malachia angelus Domini vel meus</i> (53, 3)
Manassé	6	<i>NatV 6, 8-9</i>	1	<i>obliviosus</i>	rien	Cf. Gn 41, 51	<i>Manasses oblivious vel quid oblitus est</i> (19, 6) ; <i>obliviosus</i> (62, 15) ; <i>obliviosus vel obstupescens</i> (80, 26) ; <i>Manasse oblitus vel necessitas</i> (8, 27) ; <i>oblitus</i> (81, 14)
Maria	307	<i>Miss 2, 17 ; NBMV 6 ; NatV 6, 11</i>	3	<i>stella maris</i>	<i>hoc nomine quod interpretatum ... dicitur rien</i>	ISIDORE, <i>Etym. 7, 10, 1</i> ; BEDE, <i>Luc. 1, 1</i>	<i>Maria inluminatrix mea vel inluminans eos aut zmyrna maris aut stillam maris</i> (14, 7) ; (...) <i>stillam maris sive amarum mare</i> (62, 19) ; <i>Maria inluminata vel ut supra</i> (70, 1) ; <i>Maria inluminans vel inluminata</i> (74, 21)
Michael	8	<i>NovI 2-3</i>	1	<i>quis ut deus</i>	<i>interpretatum dicitur</i>		<i>Michaehl quis ut deus ?</i> (19, 7 ; 56, 17 ; 73, 20 ; 80, 27)
Moab	8	<i>Par 9</i>	1	<i>ex patre</i>	<i>id est</i>		<i>Moab de patre</i> (8, 17 ; 14, 6) ; <i>ex patre</i> (30, 27)